1/5

EDITAL Nº 482/2023

CONDICIONAMENTO DE TRÂNSITO

JOÃO PEDRO PINTO BAIÃO, VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE

XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, e ao abrigo das competências

que lhe foram subdelegadas através do Despacho nº 25/2022, de 18 de abril, do

Presidente da Câmara Municipal, que foi autorizado, em 7 de junho de 2023, o

condicionamento de trânsito solicitado pela DIGI Portugal, Ldª, ao abrigo do

disposto no artigo 8º do Código da Estrada, na sua última versão alterada, para

passagem de cabos de telecomunicações em condutas subterrâneas existentes,

em vários arruamentos de Alverca do Ribatejo, do Sobralinho e do Forte da Casa,

nos dias úteis de 26 de junho a 27 de outubro de 2023.

Dada a natureza da intervenção, será adotado o seguinte condicionamento de

trânsito, em Alverca do Ribatejo, Sobralinho e Forte da Casa:

Circulação condicionada, e paragem e estacionamento proibidos, em toda a zona

de intervenção dos trabalhos, exceto a veículos adstritos à intervenção, de

moradores e de emergência, desde que as condições dos trabalhos o permitam,

nas seguintes freguesias e arruamentos:

Alverca do Ribatejo

• Rua Diamantino da Silva Freitas Brás;

• Rua Jorge Maria do Nascimento;

• Rua Almirante Cândido dos Reis;

• Rua João Mantas;

• Rua dos Bombeiros Voluntários;

• Rua dos Lavadouros;

• Rua José Martinho dos Santos;

• Rua do Barco;

• Rua 9 de Agosto de 1990;

• Rua da Formigueira;

• Estrada de Arcena;

2023,07,I,ED,482   14-06-2023

2/5

• Rua Projetada ao Choupal;

• Rua Mercado do Choupal;

• Rua António de Sousa;

• Rua Antero Marques Fonseca;

• Rua do Brejo;

• Rua dos Combatentes;

• Rua do Valador;

• Rua Humberto Delgado;

• Rua Fonte de São Romão;

• Rua do Norte;

• Rua da Liberdade;

• Rua da Esperança;

• Rua dos Cravos;

• Rua Bento de Jesus Caraça;

• Rua 1º de Maio;

• Rua Aliança;

• Rua 25 de Abril;

• Rua do Movimento das Forças Armadas;

• Rua Dr. José Eduardo Vieira;

• Rua José Augusto Gomes;

• Rua Maria Lamas;

• Rua João Tarré Ribeiro;

• Rua Maria Segura de Faria;

• Rua Amélia Rey Colaço;

• Rua Ivone Silva;

• Rua José Ferreira Tarré;

• Travessa do Rio Porto;

• Rua Olival Doutor;

• Rua Dom Nuno Alvares Pereira;

• Rua Dona Luísa de Gusmão;

• Rua da Paz;

• Rua da Constituição;

• Rua da República;

• Rua da Independência;

• Rua Manuel da Fonseca;

• Estrada da Proverba;

2023,07,I,ED,482   14-06-2023

3/5

• Rua José de Sousa Nazareth;

• Avenida Infante Dom Pedro;

• Rua José Ferreira Cera;

• Rua Joaquim Sabino Faria;

• Rua Coronel Henrique Moura;

• Rua Catarina Eufémia;

• Rua José Afonso;

• Rua D. João I;

• Rua da Boca Lara;

• Rua António Sérgio;

• Rua Brigadeiro Fernando Alberto de Oliveira;

• Rua José Antunes;

• Rua Cidade de Dévnia;

• Rua José Lopes;

• Praceta Salgado Zenha;

• Praceta de Estanislau Raimundo Nogueira;

• Praceta Natália Correia;

• Praceta Salgueiro Maia;

• Rua da Juventude;

• Rua da Indústria;

• Rua do Trabalhador;

• Rua da Aviação;

• Rua Sacadura Cabral;

• Rua Gago Coutinho;

• Rua Vasco da Gama;

• Rua do Comércio,

• Avenida da Mague;

• Rua Engenheiro Moniz da Maia;

• Rua José Patrício Miguel;

• Rua Solana Teixeira;

• Rua Engenheiro Aurélio Galhardo Coelho;

• Rua Eduardo Rodrigues;

• Praceta Malvarosa;

• Rua Major Eduardo Rosário Gonçalves;

• Rua Coronel Pedro Fava Ribeiro de Almeida;

• Rua Josué Martins Romão;

2023,07,I,ED,482   14-06-2023

4/5

• Rua Engenheiro José Vaz Guedes;

• Estrada da Alfarrobeira;

• Rua das Colunas.

Sobralinho

• Estrada do Miradouro;

• Rua Ricardo Espírito Santo;

• Rua João Branco;

• Rua Ernesto dos Reis;

• Largo 25 de Abril;

• Largo Dr. Armindo Sttau Monteiro;

• Rua 1º de Maio;

• Rua Duque da Terceira;

• Rua José Pinheiro;

• Rua Soeiro Pereira Gomes;

• Rua Amâncio Aleixo da Silva;

• Rua 11 de Julho;

• Rua do Olival;

• Rua 4 de Junho;

• Praceta da Juventude;

• Rua Maximiano de Oliveira Rego;

• Rua José Fragoso Santos Rato;

• Estrada Graciosa;

• Rua da Mina;

• Rua Capitão Salgueiro Maia;

• Rua Professora Lúcia Barron;

• Rua Maria da Conceição;

• Rua Álvaro Pinheiro;

• Rua 1º de Dezembro;

• Rua do Forno.

Forte da Casa

• Avenida Termo de Lisboa.

2023,07,I,ED,482   14-06-2023

5/5

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume.

E

&

eu,                                                                                                       , Diretor  do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 14 de junho de 2023

O Vereador da Câmara Municipal,

2023,07,I,ED,482   14-06-2023

		2023-06-14T21:00:01+0100

		2023-06-15T15:38:05+0100